
Documento Original 1 

 

 
RESOLUCION N° 04 

 
(Enero 02 de 2013) 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADOPTA EL PLAN DE COMPRAS I NTEGRAL 

QUE SE EJECUTARÁ POR LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGION AL DEL 
QUINDÍO-CRQ EN LA VIGENCIA 2013 ” 

 
LA DIRECTORA GENERAL DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL 
DEL QUINDÍO, en uso de las facultades Constitucionales y legales, especialmente 
las conferidas en la Ley 99 de 1993 y, al acuerdo 011 de 2008 y:  

 
CONSIDERANDO 

 
1. Que el artículo 18 de la ley 1485 de 2011 prescribe: “La adquisición de los 
bienes que necesiten los órganos que hacen parte del Presupuesto general de la 
Nación para su funcionamiento y organización requiere un plan de compras. Este 
plan deberá aprobarse por cada órgano acorde con las apropiaciones autorizadas 
en el Presupuesto General de la Nación y se modificará cuando las apropiaciones 
que la respalden sean modificadas o aplazadas.” 
 
2. Que el reglamento de presupuesto establecido en el acuerdo 011 de 2008, en 
su artículo 31 establece “el plan de compras será aprobado y adoptado por el 
director general mediante acto administrativo, quien por razones de necesidad del 
servicio o por el cumplimiento de metas de austeridad, podrá adicionarlo, reducirlo 
o modificarlo”. 
 
3. Que el decreto 734 de abril de 2012 “por el cual se reglamenta el estatuto 
General de contratación de la administración pública y se dictan otras 
disposiciones” establece en su artículo 8.1.19: 
 
“del plan de adquisiciones de bienes, servicios y obra pública. Las entidades 
publicarán en el secop anualmente, a más tardar el 31 de enero de cada vigencia 
fiscal, el respectivo plan de adquisiciones de bienes, servicios y obra pública.  
 
La agencia Nacional de Contratación Publica Colombia compra eficiente 
establecerá el formulario único que las entidades deban utilizar para estos efectos, 
la información que deba relacionarse en el mismo y los parámetros para su 
actualización y ajuste”. 
 
 
 

 



Documento Original 2 

 

4. Que el Plan de Compras es una herramienta de gestión administrativa efectiva 
para el uso racional y estratégico de los recursos públicos, que permite desarrollar 
habilidades y competencias para su programación, elaboración, ejecución control 
y evaluación, dentro de un marco de gerencia efectiva, considerando que es un 
elemento que está integrado al Presupuesto; al Sistema Contable y Financiero; y 
por tanto al Plan de Acción Institucional. 
 
5. Que con base en la información suministrada por las diferentes unidades 
funcionales, la Subdirección Operativa, Administrativa y Financiera, elaboró el 
Plan de Compras correspondiente a la vigencia 2013, el cual está ajustado al 
Presupuesto de la vigencia y conforme a la estructura prevista en las 
disposiciones legales vigentes. 
 
6. Que de conformidad con la necesidad de bienes, servicios e inversión de cada 
una de las dependencias que hacen parte de la Corporación Autónoma Regional 
del Quindío – CRQ, se definieron en reunión efectuada por el comité de Direccion 
de la corporación, el día veinte ocho (28) de diciembre de 2012, en la sala de 
juntas de la entidad, de manera detallada y concreta los requerimientos de la 
Corporación Autónoma Regional del Quindío para el año 2013. 
 
7. Que el plan de compras que se adopta a través del presente acto administrativo 
podrá ser sujeto a las modificaciones y adiciones necesarias que surjan en la 
aplicación del Plan de Acción de la Corporación y a la ejecución presupuestal. 
 
8. Con base en lo expuesto, la Directora de la Corporación Autónoma Regional del 
Quindío, 
 
 

RESUELVE 
 
 

Artículo Primero. Adoptar el Plan de Compras integral de BIENES, SERVICIOS E 
INVERSIÓN PÚBLICA de la CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL 
QUINDÍO - CRQ para la vigencia fiscal 2013, por un valor total de ONCE MIL 
OCHOCIENTOS OCHONTA Y OCHO MILLONES TRECIENTOS DIEZ MIL 
TRECIENTOS SESENTA Y SEIS PESOS ($11.888.310.366), el cual está 
distribuido en subtotales por grupos, de la manera siguiente: 
 
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS    $ 3.001.121.366 
 

INVERSIÓN PÚBLICA       $8.887.189.000 
 
TOTAL         $11.888.310.366 
 



Documento Original 3 

 

Parágrafo: Los lineamientos generales, la descripción de los elementos y 
cantidades a ser ejecutadas, están contenidos en documento anexo que hacen 
parte integral de la presente Resolución. 
 
Artículo Segundo. El Plan de Compras estará acorde con la Ejecución 
Presupuestal, por tanto, concordante con las disposiciones legales vigentes, 
deberá ser modificado conforme a la Ejecución Presupuestal de la vigencia. 
 
 
Artículo Tercero: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición. 
 
 

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE 
Dada en Armenia, Quindío a los Dos (2) días del mes de Enero del año Dos Mil 
Trece (2013). 
 
 
 
 
 
 
 

SANDRA MILENA GÓMEZ FAJARDO 
Directora General CRQ 

 
 
 
 
 
 

Proyectó : Magda Lorena Vega Ramírez 
Profesional Especializado Recursos Físicos y Materiales 
Reviso: Oficina Jurídica



Documento Original 4 

 

FUNCIONAMIENTO 

CONCEPTO (PRESTACION DE SERVICIOS- COMPRA DE EQUIPO-OBRA PUBLICA-
CAPACITACION)  CANT  

VALOR PROYECTADO  
ENERO- DICIEMBRE  

(APROXIMADO) 
  

0900-1-20451 REC 10-20        MANTENIMIENTO DE INMUEBLES   $109.278.750 

CONSTRUCCION ATENCION AL USUARIO 1  $                          13,078,750    

JARDINERO 1  $                          12,100,000    

PERSONAL DE ASEO 4  $                          48,400,000    

TODERO MANTENIMIENTO SEDE 1  $                          12,100,000    

FUMIGACION SEDE    $                            2,100,000    

PLANTA DE TRATAMIENTO    $                          18,500,000    

Asignacion para la caja menor                                  3,000,000    

TOTAL  $                        109,278,750    

 
 

  

0900-1-20452 - 20      MANTENIMIENTO DE BIENES MUEB LES EQUIPOS Y ENSERES  $17.833.185 

MANTENIMIENTO VEHICULOS     $                          10,963,185    

NOTA: MANTENIMIENTO DE MAQUINARIA Y EQUIPO (GUADAÑA, MOTOSIERRA, 
PLANTAS ELECTRICAS)    $                            2,000,000    

REVISION TECNOMECANICA 

6 VEHICULOS, 4 
MOTOCICLETAS 

Y 5 
MOTOCARROS  $                            1,870,000    

Asignacion para la caja menor                                  3,000,000    

  TOTAL  $                          17,833,185    

        

0900 - 1 -20455 - 20 MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE COMUNICACIONES Y COMPUTACION  $15.285.588 

MANTENIMIENTO RED INALAMBRICA 1  $                               500,000    

MANTENIMIENTO DE SERVIDORES ORACLE- ARCGIS WEB SERVER-ISA- MCAFFEE-
DNS 4  $                            4,500,000    



Documento Original 5 

 

MANTENIMIENTO DE UPS- AIRE ACONDICONADO - RACK TELEFONICOS 5  $                            5,285,588    

REPARACION ALTA VOZ    $                            2,000,000    

Asignacion para la caja menor    $                            3,000,000    

  TOTAL  $                          15,285,588    

      
 

      
 

      
 

        

0900-1-20421 REC 10 - 20    EQUIPOS Y MAQUINAS DE OFICINA   $63.737.416 

EQUIPOS DE COMPUTO Y SOFTWARE                                14,000,000    

EQUIPOS DE OFICINA ENSERES    $                            9,480,000    

Ergonomico                                38,257,416    

Asignacion para la caja menor                                  2,000,000    

  TOTAL  $                          63,737,416    

0900 - 1- 204415 - 20   PAPELERIA UTILES DE ESCRITO RIO Y OFICINA $ 23.635.597 

PAPELERIA MEMBRETEADA NUEVOS LOGOS    $                          19,971,000    

Asignacion para la caja menor    $                            3,664,597    

  TOTAL  $                          23,635,597    

       

0900 - 1- 20474 - REC 20 - 10   PUBLICIDAD Y PROPAG ANDA  $10.581.651 
AVISOS  3  $                            8,581,651    

Asignacion para la caja menor    $                            2,000,000    

TOTAL  $                          10,581,651    

 

 
0900 - 1- 204417-20    PRODUCTOS DE ASEO Y LIMPIEZA   $20.966.188 

SUMINISTRO DE ASEO    $                          17,966,188    



Documento Original 6 

 

Asignacion para la caja menor    $                            3,000,000    

TOTAL  $                          20,966,188    

 
0900 - 1 - 204423 - 20       OTROS MATERIALES Y SUM INISTROS   $5.789.233 

BOTIQUIN    $                            1,417,600    

PUNTO ECOLOGICO CON CAPACIDAD DE 53L    $                               400,000    

CANECA GRANDE BASURA METALICO    $                               618,000    

ADQUISICION TOKEN SIIF    $                               867,680    

VESTIMOTO VULCANIZADO xl 13  $                               750,000    

Asignacion para la caja menor    $                            1,735,953    

  TOTAL  $                            5,789,233    

        

        

      

0900 - 1 - 204221 - REC 10 Y 20    COMISIONES BANCARIAS   $20.664.830 

GASTOS BANCARIOS    $                          20,664,830    

 
 

 

0900 - 1- 20414 - 20     GASTOS JUDICIALES  $515.00 0 

GASTOS JUDICIALES    $                               165,000    

ASIGNACION CAJA MENOR    $                               350,000    

  TOTAL  $                               515,000    

0900 - 1 -203503  - 20     IMPUESTO PREDIAL  $127.841.094 

IMPUESTO PREDIAL    $                        127,841,094    

 
 
 



Documento Original 7 

 

0900 - 1 - 204418 - 20     PRODUCTOS DE CAFETERIA Y RESTAURANTE  $43.325.101 

SUMINISTRO DE CAFÉ    $                            1,040,000    

REFRIGERIOS Y ALMUERZOS    $                          38,000,000    

caja menor    $                            4,285,101    

  TOTAL  $                          43,325,101    

0900 - 1 - 204911 - 20     SEGUROS GENERALES   $437.095.012 

SEGUROS GENERALES    $                        437,095,012    

0900 - 1 - 204116 - 20    VEHICULOS  $302.718.526 

VEHICULOS    $                        258,000,000    

COMPRA MOTOCICLETAS    $                          44,718,526    

TOTAL  $                        302,718,526    

  

0900 - 1 - 203502 - REC 10 - 20          IMPUESTO DE VEHICULO    $4.564.960 

SEGUROS OBLIGATORIOS 

6 VEHICULOS, 4 
MOTOCICLETAS 

Y 5 
MOTOCARROS  $                            4,000,000    

IMPUESTO VEHICULOS 
6 VEHICULOS, 4 
MOTOCICLETAS   $                               564,960    

TOTAL  $                            4,564,960    

0900 - 1 - 20468 - 20       OTROS COMUNICACIONES Y TRANSPORTE    $234.914.983 

CONTRATO DE TRANSPORTE TERRESTRE AUTOMOTOR  

8 

 $                        234,914,983  

  

1   

 

 



Documento Original 8 

 

0900 - 1 - 20441 - 20     COMBUSTIBLES Y LUBRICANTE S    $122.271.194 

        

CONTRATO SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE    $                        118,271,194    

Caja menor    $                            4,000,000    

  TOTAL  $                        122,271,194    

   

   

0900 - 1 - 20481 - REC 10 - 20    ACUEDUCTO ALCANTA RILLADO   $55.357.817 

ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO    $                          55,357,817    

        

        

0900 -1 -20482 - REC 10 - 20    ENERGIA $ 113.042.460 

ENERGÌA    $                        113,042,460    

0900 - 1- 20485 - REC 10 - 20     TELEFONIA MOVIL C ELULAR $ 25.678.908 

TELEFONIA MOVIL CELULAR    $                          25,678,908  SEDE 

     

0900 - 1 - 20486  -  REC  10 - 20     TELEFONO FAX Y OTROS    $20.000.000 

TELEFONO, FAX Y OTROS    $                          20,000,000  SEDE 

     

  

0900 - 1 - 204112 - 20  VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE AL INTERIOR  $134.908.254 

VIATICOS TODOS LOS FUNCIONARIOS    $                        132,408,254  SEDE 

ASIGNACION CAJA MENOR    $                            2,500,000    

TOTAL  $                        134,908,254    



Documento Original 9 

 

0900 - 1 - 204214 - 20   SERVICIO DE BIENESTAR SOCIAL $46.605.212 

ACTIVIDADES DE BIENESTAR    $                          46,605,212    

0900 - 1 - 204215 - 20    SERVICIO DE CAPACITACION   $ 20.000.000 

CAPACITACIONES    $                          20,000,000    

     

0900 - 1 - 20442- 20   DOTACION $8.250.000 

DOTACION PERSONAL    $                            8,250,000    

   

0900 - 1 - 204510 - 20    SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA  $420.000.000 

SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA    $                        420,000,000    

   

   

0900 - 1 - 102 12 - 20    HONORARIOS $ 333.218.600 

HONORARIOS    $                        333,218,600    

 

0900 - 1 - 102 14 - 20    REMUNERACION SERVICIOS TECNICOS      $ 152.952.800 

APOYO TESORERIA ( NO ES UN CARGO ESPECIALIZADO PARA EL RUBRO) 
1 

 $                          16,500,000    

PROFESIONAL EN CONTABILIDAD 1  $                          27,500,000    

CONROL INTERNO (2 PROFESIONALES DE (2.500.000Y UN TECNICO DE 1.800.000) 
  

 $74.800.000    

SECRETARIAS 5  $                          82,500,000    

APOYO ALMACEN 1  $                          26,452,800    

  TOTAL  $                        152,952,800  



Documento Original 10 

 

      

0900 - 1 20462 - 20 CORREO   $50.000.000 

ASIGNACION CAJA MENOR    $                            2,000,000    

CORREO   48,000,000   

TOTAL  $                          50,000,000    

0900 - 1 -10211    GASTOS PERSONAL SUPERNUMERARIO   $ 60.089.007 

SUPERNUMERARIOS - 3 CONDUCTORES    $                          60,089,007    

 

 

TOTAL 

 $                      

3,001,121,366  



Documento Original 11 

 

INVERSION 

CONCEPTO (PRESTACION DE SERVICIOS- COMPRA DE EQUIPO-OBRA 
PUBLICA-CAPACITACION)  UND CANTIDAD 

VALOR 
PROYECTADO  

ENERO- 
DICIEMBRE  

  

PROGRAMA     0900 - 3 - 320 900 1    GESTION INTEGRAL DEL RECURSO HIDRICO 

PROYECTO    0900 - 3 - 320 900 1 1      PENSEMOS EN EL FUTURO AHORREMOS AGUA   $713.870.000 

ACTIVIDAD 0900 - 3 - 320 900 1 1 1 - 20     Incorpo ración  de la gestión del riesgo  en el plan de ord enación del Rio la Vieja   $10.000.000 
INVERSION     $10.000.000   

ACTIVIDAD 0900 - 3 - 320 900 1 1 2 - 20     Modelac ión de la calidad del agua de las fuentes hidricas principales  $30.000.000 

CONTRATACION (1PROFESIONAL)   27,500,000   
INVERSION     2,500,000   
    TOTAL 30,000,000   
ACTIVIDAD 0900 - 3 - 320 900 1 1 3 - 20    Formulac ion del Plan de Ordenamiento del Recurso Hidrico  $ 573.870.000 
PILA CUADRADA ALKALINA NUEVE   6 49,200    

CRONOMETRO    4 80,000    

TACÓMETRO CON CABLE   2 12,000,000    

MANTENIMIENTO Y CALIBRACIÓN DE MOLINETES   GBL 12,000,000    
TRANSPORTE     27,900,000   
TRAJES FONTANEROS   10 1,400,000   

MOLINETES   2 44,000,000    

CINTA MÉTRICA DE 100 METROS EN FIBRA DE VIDRIO , RESISTE LA 
DESCOLORACIÓN, CAJA ABS DE ALTA VISIBILIDAD Y ALTA 
RESISTENCIA A IMPACTOS, CON AGARRADERA DE CAUCHO , MANIJA 
DE ENROLLADO MANUAL CON BOTÓN GIRATORIO  

  4 

400,000    

MEJORAMIENTO ESTACIONES METEOROLÓGICAS: ADQUISICIÓN DE 
PRECIPITACIÓN, SENSOR DE HUMEDAD Y TEMPERATURA, SENSOR DE 
VIENTO, TORRE Y PARARRAYOS 

  5 

120,000,000    

MEJORAMIENTO ESTACIONES HIDROLÓGICA: ADQUISICIÓN 
MEDIDORES DE NIVEL Y CAUDAL 

  4 
86,800,000    

ALTIMETRO   4 400,000    

INVERSION     268,840,800    

TOTAL 573,870,000   
ACTIVIDAD 0900 - 3 - 320 900 1 1 4 - 20    Elaborac ion de estudios para el plan de Manejo de Acuífero  $100.000.000 
CONTRATACION (1 PROFESIONAL INTERVENTOR DE ESTUDIOS)     36,000,000   
CONTRATACION (1 PROFESIONAL)     27,500,000   



Documento Original 12 

 

EQUIPO MEDIDOR MULTIPARÁMETRO PARA PH, TEMPERATURA, ORP, 
CONDUCTIVIDAD 

  1 
10,000,000    

SONDA DE NIVEL DE AGUA   1 2,360,000    

TOLDO DE 2.4 MTR. X 2.4 MTR.   2 140,000    

EQUIPO MEDIDOR MULTIPARÁMETRO PARA PH, TEMPERATURA, ORP, 
CONDUCTIVIDAD 

  1 
4,000,000    

LICENCIA ARGIS   1 20,000,000    
TOTAL 100,000,000   

PROYECTO    0900 - 3 - 320 900 1 2      CONOCE EL AGUA, AMA LA VIDA   $424.934.000 

ACTIVIDAD    0900 - 3 - 320 900 1 2 1 - 20    Optim ización y Operación de la Red Hidrometeorologica   $69.000.000 

CONTRATACION (1 BACHILLER Y 2 TECNOLOGOS)   3 41,000,000   

ADQUISICION DE PAPELERIA PARA ESTACION CLIMATOLOGICAS      9,600,000   

TERMOMETRO PARA PSICOMETRO     250,000   

MANTENIMIENTO Y REPARACION  DE EQUIPOS DE ESTACIONES 
HIDROMETEOROLOGICAS 

    18,150,000   

TOTAL 69,000,000   

ACTIVIDAD   0900 - 3 - 320 900 1 2 2 - 20   Impleme ntación del sistema de información del recurso hídr ico   $54.000.000 

UN COMPUTADOR   1 3,000,000   

CONTRATACION (1 TECNICO)   1 15,000,000   

CONTRATISTAS PUEDEN REALIZAR ACTIVIDADES DE CONTROL Y SEGUIMIENTO EN CONCESIONES DE AGUA 
O VERTIMIENTOS PARA SUPLIR DEFICIT DE CONTROL Y SEGUIMIENTO (2 TECNOLOGOS) 36,000,000   

ACTIVIDAD   0900 - 3 - 320 900 1 2 3 - 20   Operaci ón de la red de monitoreo de calidad del agua y ver timientos    $200.000.000 

ANALISTAS   3 82,500,000   

AUXILIARES DE LAVADO   1 12,100,000   

AUXILIARES DE CAMPO   2 33,000,000   

CALIBRACION DE EQUIPO   10 20,000,000   

REFRIGERADOR PARA ALMACENAMIENTO DE MUESTRAS und 1 9,750,000   

NEVERA DE ALMACENAMIENTO DE MUESTRAS   1 1,500,000   

TERMOPARK   1 2,500,000   

MANTA DE CALETAMIENTO   1 8,000,000   

OXIMETRO YSI   1 8,000,000   

BALANZA ANALITICA DE CINCO DIGITOS und 1 12,500,000   



Documento Original 13 

 

REPARACION, REPUESTOS Y PUESTA EN MARCHA DEL 
CROMATOGRAFO DE GASES ACOPLADO A MASAS   1 4,500,000   

MEDIDOR DE PH PARA CAMPO   1 2,000,000   

ELECTRODO APRA SULFUROS     3,500,000   

TIOCIANATO DE POTASIO 500 g 1 150,000   

TOTAL 200,000,000   

ACTIVIDAD   0900 - 3 - 320 900 1 2 4 - 20   Operaci ón de la red de monitoreo de calidad del agua y ver timientos  $101.934.000 

JEFE DE CALIDAD   1 27,500,000   

PRUEBAS INTERLABORATORIOS   2 9,000,000   

CAPACITACIONES   5 10,000,000   

PASANTE   1  $              
3,537,000    

AUDITORIAS  EXTERNAS   1 8,217,000   

AUXILIAR DE ARCHIVO   1 16,500,000   

TRANSPORTE   1 27,180,000   
TOTAL 101,934,000   

          
          
          

PROYECTO    0900 - 3 - 320 900 1 3       RIQUEZA HIDRICA PARA TODOS   $307.000.000 

ACTIVIDAD  0900 - 3 - 320 900 1 3 1 - 20 Evaluación , seguimiento y control a permisos para el aprovech amiento del recurso hídrico, vertimientos y program as de uso 
eficiente y ahorro del agua    $118.000.000 

CONTRATACION PERSONAL (TECNOLOGOS CONCESIONES)   3 54,000,000   

CONTRATACION PERSONAL (TECNOLOGOS VERTIMIENTOS)   3 54,000,000   

CONTRATACION (GESTION DOCUMENTAL - COMPARTIDO CON OTRA 
ACTIVIDAD) 

  1 10,000,000   

TOTAL 118,000,000   
ACTIVIDAD  0900 - 3 - 320 900 1 3 2 - 20    Regulac ión al uso y aprovechamiento del recurso hídrico y vertimientos   $100.000.000 
CONTRATACION TRAMITES NUEVOS (PROFESIONALES)   4 100,000,000   

TOTAL 100,000,000   
ACTIVIDAD  0900 - 3 - 320 900 1 3 3 - 20      Mante nimiento y sostenimiento del procedimeinto de tasa retributiva   $69.200.000 

CONTRATACION (PROFESIONALES)   2 50,000,000   

CONTRATACION (TECNOLOGOS)   1 18,000,000   

CONTRATACION (AUXILIAR)   1 1,200,000   

TOTAL 69,200,000   



Documento Original 14 

 

ACTIVIDAD  0900 - 3 - 320 900 1 3 4 - 20      Mante nimiento y sostenimiento del procedimiento de la ta sa por utilización de agua   $19.800.000 

CONTRATACION PERSONAL     19,800,000   

TOTAL 19,800,000   

PROYECTO    0900 - 3 - 320 900 1 4       TODOS PONEN   $2.113.545.000 

ACTIVIDAD 0900 - 3 - 320 900 1 4 1 - 20    Fondo Re gional para la descontaminación hídrica cofinancian do obras   $2.113.545.000 

INVERSION     2,113,545,000   
TOTAL 2,113,545,000   

          

PROYECTO     0900 - 3 - 320 900 1 5     GOTITA DE AGUA    $160.000.000 

ACTIVIDAD   0900 - 3 - 320 900 1 5 1 - 20  Diseño e  implementacion  de un programa de educacion ambien tal para la cultura del agua   $160.000.000  (EDUCA CION 
AMBIENTAL) 

MUSICA     10,000,000   

PELICULAS     10,000,000   

PUBLICACIONES CULTURA DEL AGUA     50,000,000   

PUBLICACIONES CUENTOS AMBIENTALES     40,000,000   

PUBLICACIONES BOTONES VOLANTES     10,000,000   

TITERES     10,000,000   

PUBLICACION JUEGOS DIDACTICOS     30,000,000   

    TOTAL 160,000,000   

          

          

PROGRAMA     0900 - 3 - 320 900 2    BIODIVERSIDD Y  SUS SERVICIOS ECOSISTEMICOS    $1.290.000.000 

PROYECTO    0900 - 3 - 320 900 2 6     CUIDANDO NUESTROS MONTES     $375.800.000 

ACTIVIDAD     0900 - 3 - 320 900 2 6 1 - 20   Apoyo  en la ejecucion de planes operativos anuales de lo s sistemas  Municipales, Departamental y Regional d e areas 
protegidas   $65.000.000 

CONTRATACION (PROFESIONAL)    1 15,000,000   

INVERSION-CONVENIOS     50,000,000   

TOTAL 65,000,000   



Documento Original 15 

 

ACTIVIDAD     0900 - 3 - 320 900 2 6 2 - 20   Ejecu cion de los Planes  de Manejo Ambiental de las area s de conservación y manejo de la CRQ en el corto y mediano plazo   
$90.800.000 

CONTRATACION CASEROS AREAS PROTEGIDAS   13 90,800,000   

TOTAL 90,800,000   

ACTIVIDAD     0900 - 3 - 320 900 2 6 3 - 20   Imple mentación de una ruta  de declaratoria para las are as protegidas en el SIDAPy ejecucion de planes de m anejo de areas 
protegidas   $80.000.000 

INVERSION - CONVENIOS     80,000,000   

TOTAL 80,000,000   

ACTIVIDAD     0900 - 3 - 320 900 2 6 4 - 20   Apoyo  a las entidades teritoriales  en la aplñicacion de l Articulo 111 de la Ley 99 de 1.993-modificado arr .210 ley 1450   
$20.000.000 

TECNICO   1 20,000,000   

TOTAL 20,000,000   

ACTIVIDAD     0900 - 3 - 320 900 2 6 5 - 20   Delim itación y Formulación del Plan de Manejo de Páramos  del Departamento   $70.000.000 

INVERSION - CONVENIOS     70,000,000   

TOTAL 70,000,000   

ACTIVIDAD     0900 - 3 - 320 900 2 6 6 - 20   Delim itación y Formulación del Plan de Humedales del Dep artamento  $50.000.000 
INVERSION - CONVENIOS     50,000,000   

TOTAL 50,000,000   

PROYECTO   0900 - 3 - 320 900 2 7     ECOSISTEMAS VERDES Y SOSTENIBLES    $164.200.000 

ACTIVIDAD    0900 - 3 - 320 900 2 7 1 - 20   Fortal ecimiento del vivero de la entidad, para la provisi ón de material vegetal como soporte de  mantenimien to  de areas 
reforestadas y/o revegetalizadas   $61.000.000 

CONTRATACION (OPERARIOS)   2 28,600,000   

Guadaña  Huqsvarna    1 2,000,000   

Fumigadora Marca Royal de 20 litros   1 250,000   

Insufladora V   1 120,000   

Tijera podadora Tipo Jardin mango color naranja   3 54,000   

Alambre liso dulce Galvanizado   5K 30,000   

Llanta compacta gruesa para carreta Tipo Buggy   4 200,000   

Rastrillo metálico   3 60,000   

Limas triangulares Con mango   6 24,000   



Documento Original 16 

 

Kit sanitario   1 8,000   

Tierra negra  libre de residuos(vidrios, latas, basura, raices, piedras y que no 
provenga de cultivos agricolas que hayan tenido plagas)   75MT3 2,250,000   

Fumigadora Condor Tipo Jardinera Royal  Condor   1 30,000   

Bolsas negras plásticas  Calibre 1.1 de  14 centímetros de ancho incluidos el 
fuelle lateral por 17 centímetros de largo con  perforaciones   30000 400,000   

Bolsas negras plásticas calibre 1.1 de  22 centímetros de ancho incluido el 
fuelle lateral por x 25  centímetros de alto incluidos  con perforaciones 

  5000 90,000   

Malla Polisombra polisombra color negro de 47%  rollo de 4metros por 
100metros (MUESTRA)   5 4,967,000   

Acacia japonesa   0.2 16,000   

Acacia negra   0.2 14,000   

Acacia mangiun   1 450,000   

Algarrobo   2 80,000   

Aliso   500 200,000   

Cajeto   1 70,000   

Caoba   1 150,000   

Cedro de Altura   2 380,000   

Cedro rosado   2 300,000   

Guayacán de Manizales   2 180,000   

Melina   1 100,000   

Nogal   2 260,000   

Oiti   1 45,000   

Pino Colombiano   10 800,000   

Roble   10 300,000   

Tambor   2 200,000   

Urapán   2 200,000   

GUANTES DE CARNAZA A NIVEL DE LA MUÑECA   4 72,000   

IMPERMEABLE   2 160,000   

Goal PREEMERGENTE   2 120,000   

Round up HERBICIDA   3 90,000   

Fertilizante Todo en uno Fertilizante mezclado para aplicación foliar   5 150,000   

kit para guadaña   1 180,000   

CONSULTORIA   1 17,400,000   

TOTAL 61,000,000   



Documento Original 17 

 

ACTIVIDAD    0900 - 3 - 320 900 2 7 2 - 20  Recuper ación de áreas forestales protectoras priorizadas(f ranjas de proteción de los cauces y nacimientos de agua,predios del 
articulo 111)   $78.200.000 

CONTRATACION (PROFESIONAL)    1 15,000,000   

CONTRATACION (TECNICO)     10,800,000   

INVERSION RECUPERACION   1 52,400,000   

TOTAL 78,200,000   

ACTIVIDAD    0900 - 3 - 320 900 2 7 3 - 20  Restaur ación de areas y ecosistemas estratégicos   $25.000 .000 

INVERSION RECUPERACION   1 25,000,000   

TOTAL 25,000,000   

PROYECTO   0900 - 3 - 320 900 2 8   AMIGOS RESPONSABLES  POR LA BIODIVERSIDAD    $450.000.000 

ACTIVIDAD   0900 - 3 - 320 900 2 8 1 - 20   Regulac ión del aprovechamiento de productos y subproductos  del recurso flora  $180.000.000 
CONTRATACION (PROFESIONAL)    2 55,000,000   
CONTRATACION (TECNOLOGOS)   3 59,400,000   
CONTRATACION (DIGITADOR)   1 14,300,000   

CONTRATACION PROFESIONAL (SANCIONATORIO 20%)   1 5,500,000   
BRUJULA PLANA CON PENDULO PARA PENDIENTES   10 1,700,000   
COMPUTADOR   1 3,000,000   
CAMARAS DIGITALES   5 2,000,000   
VINOCULARES   3 600,000   
PAPELERIA FORESTAL   1 10,000,000   
BOTAS DE SEGURIDAD CON PLANTILLA DE ACERO   4 400,000   
GAFAS CON PROTECCION LATERAL   4 72,000   
GUANTES DE BADANA TIPO INGENIERO   24 288,000   
IMPERMEABLE DOS PIEZAS   4 320,000   
CANGUROS CON BOTIQUIN PERSONAL   4 200,000   
CASCO DE SEGURIDAD - ARAÑA QUE NO SEA EN PLASTICO   4 120,000   
SUCEPTIBLES DE TRASLADAR A LA OTRA ACTIVIDAD     27,100,000   

TOTAL 180,000,000    
ACTIVIDAD   0900 - 3 - 320 900 2 8 2 - 20   Impleme ntación de las estrategias de prevención, control y  vigilancia forestal para el Departamento  $100.000 .000 
CONTRATACION (DIGITADOR TECNICO)    1 19,800,000   
CONTRATACION (TECNOLOGOS)   1 19,800,000   



Documento Original 18 

 

CONTRATACION PROFESIONAL (SANCIONATORIO 20%)   1 5,500,000   
TRANSPORTE     27,180,000   
EQUIPO DE COMUNICACIONES (RADIOS, CELULARES)   10 17,000,000   
MANTENIMIENTO SIAF     10,390,000   
LUPAS DE 10X (CUENTAHILOS)   6 330,000   

TOTAL 100,000,000   

ACTIVIDAD  0900 - 3 - 320 900 2 8 3 - 20  Evaluació n, control y seguimiento al trafico ilegal de fauna  de acuerdo a la estrategia nacional de  fauna (CIF FIQ-zona 
noroccidente)  $150.000.000 

PUBLICACIONES DE LEY (CARTILLAS Y FOLLETOS)     30,000,000   

TRANSPORTE     27,180,000   
CONVENIO     92,820,000   

  150,000,000   
ACTIVIDAD  0900 - 3 - 320 900 2 8 4 - 20  Manejo y rehabilitación  de la Fauna Silvestre incautada y e ntregada  $20.000.000 
COMIDA ANIMALES     15,000,000   
GUACALES   54 5,000,000   

TOTAL 20,000,000   

      
    

PROYECTO   0900 - 3 - 320 900 2 9   CONOCIENDO PARA AMAR NUESTRA BIODIVERSIDAD    $130.000.000 

ACTIVIDAD  0900 - 3 - 320 900 2 9 1 - 20   Formulac ión y Ejecución de proyectos para el fortalecimient o del Centro Nacional para el estudio del Bambú 
guadua(administración e investigación)  $0 

CONTRATACION   0 0   

ACTIVIDAD  0900 - 3 - 320 900 2 9 2 - 20   Evaluaci ón de los permisos, autorizaciones y licencias de l os recursos naturales con fines reglamentarios y ma nejo sostenible  
$0 

      0   

ACTIVIDAD  0900 - 3 - 320 900 2 9 3 - 20   Implemen tación del proyecto de posicionamiento de la gobern anza forestal en  Colombia , apoyo y dinamización d e la cadena 
nacional de la guadua y el punto focal INBAR    $30 .000.000 

INVERSION     30,000,000   
          

TOTAL 30,000,000   

ACTIVIDAD  0900 - 3 - 320 900 2 9 4 - 20   IFormula ción de un nuevo plan de acción en biodiversidad    $50.000.000 

INVERSION     50,000,000    

TOTAL 50,000,000   



Documento Original 19 

 

ACTIVIDAD  0900 - 3 - 320 900 2 9 5 - 20  Evaluació n de los planes de manejo de ls especies focales de  flora y fauna    $50.000.000 

CONTRATACION (PROFESIONAL)   2 50,000,000    

TOTAL 50,000,000   

   
 

   
 

PROYECTO   0900 - 3 - 320 900 2 10  HISTORIAS AMBIE NTALES    $130.000.000 

ACTIVIDAD  0900 - 3 - 320 900 2 10 1 - 20  Programa  de recupearción del conocimientode saberes tradici onales en el tema de biodiversidad  con comunidades  indígenas 
y campesinas  $70.000.000 

INVERSION     70,000,000   

          

    0 70,000,000   
ACTIVIDAD  0900 - 3 - 320 900 2 10 2 - 20   Program a de difusión  y socialización de las historias amb ientales  $60.000.000  (EDUCACION AMBIENTAL) 

INSUMOS TALLER     25,000,000    

COMPUTADOR PORTATIL   2 4,820,000    

TRANSPORTE COLECTIVO      30,180,000    
TOTAL 60,000,000   

PROYECTO  0900 - 3 - 320 900 2 11  COMUNIDADES INDIGENAS CON CONOCIMIENTO PARA LA SOSTENIBILIDAD DE LO S RECURSOS NATURALES    $40.000.000 

ACTIVIDAD  0900 - 3 - 320 900 2 11 1 - 20  Apoyo en  el aprovechamiento , uso y conservación de los rec ursos naturales  $40.000.000 

INVERSION 40,000,000   

TOTAL 40,000,000   
          

PROGRAMA    0900 - 3 - 320 900 3    GESTION AMBIENT AL SECTORIAL Y URBANA   $.1698.080.000 

PROYECTO   0900 - 3 - 320 900 3 12  ESPACIOS AMBIEN TALES PARA LA PAZ    $390.000.000 

ACTIVIDAD 0900 - 3 - 320 900 3 12 1 - 20   caracter ización y diagnosticos de los drenajes urbanos, are as verdes en espacios públicos del Departamento del  Quindio  
$120.000.000 

IVERSION - CONVENIOS     120,000,000   

TOTAL 120,000,000   

ACTIVIDAD 0900 - 3 - 320 900 3 12 2 - 20  Mejoramie nto y recuperación de drenajes, áreas verdes en esp acios públicos con participación ciudadana $270.000 .000 



Documento Original 20 

 

CINTA METRICA   1 120,000    

COMPUTADOR      1 3,000,000    

MAQUETA    1 3,000,000    

CONTRATACION (TECNOLOGO)   1 19,800,000    

VEHICULO COMPARTIDO   1 9,060,000    

INVERSION        235,020,000    

TOTAL 270,000,000   

PROYECTO   0900 - 3 - 320 900 3 13  EL SUELO UN CAP ITAL NATURAL    $60.000.000 

ACTIVIDAD       0900 - 3 - 320 900 3 13 1 - 20   Definición de lineamientos para reglamentar el manejo  de los suelos en las principales actividades  agro pecuarias del 
Departamento.    $25.000.000 

CONSULTORIA   1 25,000,000   

TOTAL 25,000,000   

ACTIVIDAD       0900 - 3 - 320 900 3 13 2 - 20   Fo rmulación y ejecución de los lineamientos normativo s  y alternativas productivas  para el manejo de su elos en actividad 
productiva agropecuaria    $25.000.000 

CONSULTORIA   1 23,000,000   

INVERSION   2,000,000   

TOTAL 25,000,000   

ACTIVIDAD       0900 - 3 - 320 900 3 13 3 - 20   Fo rtalecimiento municipal e institucional para el cum plimiento de las determinantes  ambientales en el m anejo de los suelos 
dedicados a sistemas productivos agropecuarios    $ 10.000.000 

CAPACITACIONES    1 10,000,000   

TOTAL 10,000,000   

PROYECTO      0900 - 3 - 320 900 3 14      MANOS LABORIOSAS    $250.000.000 

ACTIVIDAD       0900 - 3 - 320 900 3 14 1 - 20    Inventario y caracterización de areas degradadas con  procesos erosivos  generados por la actividad agro pecuaria    
$40.000.000 

CONTRATACION (PROFESIONAL)   1 27,500,000   

GPS   1 1,700,000   

CONTRATACION (TECNOLOGO)   1 10,800,000   

TOTAL 40,000,000   

ACTIVIDAD       0900 - 3 - 320 900 3 14 2 - 20    Apoyo a la ejecucion conjunta de proyectos de restau ración de areas degradadas por procesos erosivos   $50.000.000 



Documento Original 21 

 

INVERSION - CONVENIOS     50,000,000   

TOTAL 50,000,000   

ACTIVIDAD       0900 - 3 - 320 900 3 14 3 - 20    Apoyo a la reconversión socio ambiental de sistemas productivos agrícolas, pecuarios y forestales en la s areas naturales 
protegidas   $160.000.000 

INVERSION - RECONVERSION 60 HECTAREAS     160,000,000   

TOTAL 160,000,000   

PROYECTO      0900 - 3 - 320 900 3 15    EL CAMPESINO TAMBIEN CUENTA    $110.000.000 

ACTIVIDAD      0900 - 3 - 320 900 3 15 1 - 20    Rescate de los sabores campesinos para la recuperació n de la agrobiodiversidad    $110.000.000 

CONTRATACION (PROFESIONALES)     82,820,000   

VEHICULO         27,180,000   

TOTAL 110,000,000   

PROYECTO    0900 - 3 - 320 900 3 16      PROTEGIENDO NUESTRA RIQUEZA NATURAL    $230.000.000 

ACTIVIDAD       0900 - 3 - 320 900 3 16 1 - 20   Id entificación, delimitación, declaración y registro de las areas de manejo especial y areas protegidas  para ser excluidas  
de la actividad minera   $70.000.000 

INVERSION - CONVENIO     70,000,000   

TOTAL 70,000,000   

ACTIVIDAD       0900 - 3 - 320 900 3 16 2 - 20  Eva luacion, control y seguimiento de la actividad mine ra   $65.000.000 

CONVENIO     65,000,000   

TOTAL 65,000,000   

ACTIVIDAD       0900 - 3 - 320 900 3 16 3 - 20     Asistencia técnica a los municipios  para la formal ización  de la mineria ilicita de areneros y barequ eros  en los términos 
de ley   $45.000.000 

INVERSION     45,000,000   

TOTAL 45,000,000   

ACTIVIDAD       0900 - 3 - 320 900 3 16 4 - 20     Apoyo a la formalización de los procesos  de legali zacion de la mineria de hecho en el Qiondio. Ley 68 5 de 2001   
$50..000.000 



Documento Original 22 

 

CONTRATACION     50,000,000   

TOTAL 50,000,000   

          

PROYECTO    0900 - 3 - 320 900 3 17     GENERANDO VIDA Y PROTEGIENDO LA BIODIVERSIDAD     $290.000.000  

ACTIVIDAD       0900 - 3 - 320 900 3 17 1 - 20      Apoyo a sectores productivos e iniciativas  de neg ocios   $150.000.000 

CONTRATISTA (PROFESIONAL)   1 27,500,000   
COMPUTADOR   1 3,000,000   
CARPA   1 10,000,000   
PUBLICACIONES     40,000,000   
INVERSION CONVENIOS     69,500,000   

TOTAL 150,000,000   

ACTIVIDAD       0900 - 3 - 320 900 3 17 2 - 20       Educación, participación y generacion de espacios  de intercambio comercial, difusión de experiencias , articulación de 
iniciativas y evaluacion de avances  en producción y consumo sostenible.   $140.000.000 

CONTRATISTA (PROFESIONAL)   1 27,500,000   

CONTRATISTA (TECNOLOGOS)   1 19,800,000   

PARTICIPACION FERIAS     92,700,000   

TOTAL 140,000,000   

PROYECTO    0900 - 3 - 320 900 3 18    BASURA FUENT E DE OPORTUNIDADES     $259.500.000 

ACTIVIDAD       0900 - 3 - 320 900 3 18 1 - 20      Asesorar y apoyar a los municipios  en la implemen tación de los planes de Gestión Integral de Residuo s  sólidos - PGIRS   
$60.000.000 

CONTRATACION (PROFESIONAL)   1 27,500,000   
ADICION CONTRATO FUNDACION     32,500,000   

TOTAL 60,000,000   
ACTIVIDAD       0900 - 3 - 320 900 3 18 2 - 20      Apoyo  en acciones de transformación de residuos s ólidos inorganicos   $50.000.000 
ADICION INTERVENTORIA    1 7,500,000   
ADICION FUNDACION     42,500,000   

TOTAL 50,000,000   

ACTIVIDAD       0900 - 3 - 320 900 3 18 3 - 20      Apoyo a los municipios en la implementación del co mparendo ambiental   $30.000.000 

EDUACION - PUBLICACIONES     30,000,000   



Documento Original 23 

 

TOTAL 30,000,000   

ACTIVIDAD       0900 - 3 - 320 900 3 18 4 - 20      Evaluación, control y seguimiento a los planes de gestión integral de residuos sólidos (PGIRS) y al m anejo  y disposición 
final de residuos o desechos peligrosos.    $42.000 .000 

CONTRATACION (PROFESIONAL)   3 42,000,000   
TOTAL 42,000,000   

ACTIVIDAD       0900 - 3 - 320 900 3 18 5 - 20      Implementación y análisis de sistemas de informaci ón de residuos peligrosos-SIUR    $37.500.000 
CONTRATACION (PROFESIONAL) MEDIO AÑO    1 11,250,000   
SUCEPTIBLE DE TRASLADO A LAS ACTIVIDADES QUE ESTAN EN DEFICIT   26,250,000   

TOTAL 37,500,000   

ACTIVIDAD       0900 - 3 - 320 900 3 18 6 - 20     Ajustes e implementación del Plan Departamental de Residuos peligrosos, articulado con la Policia Naci onal  de RESPEL    
$40.000.000 

CONTRATACION (PROFESIONAL) MEDIO AÑO    1 11,250,000   
SUCEPTIBLE DE TRASLADO A LAS ACTIVIDADES QUE ESTAN EN DEFICIT   28,750,000   

TOTAL 40,000,000   

PROYECTO    0900 - 3 - 320 900 3 19   RESPIREMOS VIDA, ESCUCHEMOS LA NATURALEZA     $108.580.000 

ACTIVIDAD      0900 - 3 - 320 900 3 19 1 - 20      Evaluacion, control y seguimiento  a los permisos o torgados y a los generadores  de emisiones admosfér icas  y 
seguimiento a emisiones de ruido.   $40.000.000 

CONTRATACION (PROFESIONAL)   1 25,000,000   
VERIFICACION DE EQUIPO Y ANALIZADOR  DE GASES Y OPACIMETRO   15,000,000   

TOTAL 40,000,000   
ACTIVIDAD      0900 - 3 - 320 900 3 19 2 - 20      Operación de red de la calidad del aire del Municip io de Armenia    $30.000.000 
GARGANTA PM10   1 5,000,000   
BASE TORRE CALIDAD DEL AIRE   1 7,000,000   
ADECUACION ESTACION AIRE CRQ   1 6,000,000   
CALIBRACION KIT CALIBRACION PM10   1 500,000   
MANTENIMIENTO Y CALIBRACION PM 10 AUTOMATICO   1 3,000,000   
TEMPORIZADOR   1 1,000,000   
CONTRATACION (TECNOLOGO)   1 7,500,000   

TOTAL 30,000,000   
ACTIVIDAD      0900 - 3 - 320 900 3 19 3 - 20     Actulización de mapa de ruido ambiental y apoyo a di agnostico ambiental    $30.000.000 
CALIBRACION SONOMETRO   1 5,000,000   
MANTENIMIENTO Y ADECUACION ESTACION METEREOLOGICA   1 7,000,000   

COMPUTADOR PORTATIL   1 2,500,000   

CONTRATACION (TECNOLOGO)   1 9,000,000   



Documento Original 24 

 

TRANSPORTE   1 6,500,000   
TOTAL 30,000,000   

ACTIVIDAD      0900 - 3 - 320 900 3 19 4 - 20     Sensibilización a la comunidad  frente a los impacto s  de contaminación atmosferica   $8.580.000 

CONTRATACION PERSONAL EDUCACION   1 8,580,000   

TOTAL 8,580,000   
          

PROGRAMA   0900 - 3 - 320 900 4    GESTIÓN DEL RIES GO DE DESATRES Y CAMBIO CLIMATICO   $.570.277.000 

PROYECTO   0900 - 3 - 320 900 4 20   NI RIESGO     $439.588.000 

ACTIVIDAD     0900 - 3 - 320 900 4 20 1 - 20     Reducción de la degradación del suelo por la presenci a de asentamientos humanos en zonas de alto riesgo,  manejo 
inadecuado de sistemas productivos y otras acciones  antrópicas   $199.995.000 

CONVENIO-INVERSION     160,095,000   
CONTRATACION (PROFESIONAL)     27,500,000   
TRANSPORTE     12,400,000   

TOTAL 199,995,000   
          

ACTIVIDAD     0900 - 3 - 320 900 4 20 2 - 20     Disminución de prácticas que genran  incendios forestales y de la cobertura vegetal  por  los diferentes  sectores 
poblacionales  $52.020.000 
CONTRATACION (PROFESIONAL) MEDIO AÑO    1 15,000,000   
CONTRATACION (PROFESIONAL)    1 27,500,000   
CONTRATACION (APOYO)   1 9,520,000   

TOTAL 52,020,000   

          

ACTIVIDAD     0900 - 3 - 320 900 4 20 3 - 20    Pre vención y mitigación de efectos de las alterciones de la dinámica natural de corrientes hídricas  por causas naturales   
$94.737.000 

CONTRATACION (PROFESIONAL)   1 27,500,000   
TRANSPORTE   1 12,400,000   
INVERSION CONVENIOS     54,837,000   

TOTAL 94,737,000   

ACTIVIDAD     0900 - 3 - 320 900 4 20 4 - 20    Imp lementación de medidas de prevención  para reducir afectaciones  en zonas vulnerablesa vendavales   $2 1.521.000 

INVERSION CONVENIOS     21,521,000   
TOTAL 21,521,000   

          



Documento Original 25 

 

ACTIVIDAD     0900 - 3 - 320 900 4 20 5 - 20    Apoyar las labores institucionales  en gestió n del riesgo que contribuytan a la sostenibilidad a mbiental del territorio    
$71.315.000 
CONTRATACION (PROFESIONAL)   2 50,000,000   
CONTRATACION (TECNICO)   2 19,800,000   
CAPACITACION   1 1,515,000   

TOTAL 71,315,000   
PROYECTO   0900 - 3 - 320 900 4 21   NO ME ARRIESGO     $13.005.000 

ACTIVIDAD    0900 - 3 - 320 900 4 21 1 - 20     Incorporación del Concepto  de variabilidad climáti ca  y generación de capacidad institucionalidad púb lica y sectorial del 
Departamento.   $13.005.000 
CONTRATACION PERSONAL EDUCACION     13,005,000   

TOTAL 13,005,000   
PROYECTO  0900 - 3 - 320 900 4 22   EL CAMBIO NOS C AMBIA     $117.684.000 

ACTIVIDAD    0900 - 3 - 320 900 4 22 1 - 20    Inco rporación del Concepto  de variabilidad climática  y generación de capacidad institucionalidad pública  y sectorial del 
Departamento.   $32.657.000 

CONTRATACION (PROFESIONAL)     27,500,000   
CAPACITACION     5,157,000   

TOTAL 32,657,000   
ACTIVIDAD    0900 - 3 - 320 900 4 22 2 - 20    Formulación y gestión de un proyecto de coope ración técnica internacional para la identificación  científica  de la vari abilidad 
y el cambio climatico en el Departamento del Quindi o   $65.027.000 
FALTA CONSULTAR LIDER DEL PROYECTO     20,000,000   
SUCEPTIBLE DE TRASLADO A LAS ACTIVIDADES QUE ESTAN EN 
DEFICIT 

    45,027,000   

TOTAL 65,027,000   
ACTIVIDAD      0900 - 3 - 320 900 4 22 3 - 20     Aplicacion de estrategias productivas sectoriales  p ara la adaptabilidad de la variabilidad climática   $20.000.000 
INVERSION CONVENIOS     20,000,000   

TOTAL 20,000,000   

PROGRAMA   0900 - 3 - 320 900 5    BUEN GOBIERNO PA RA LA GESTIÓN AMBIENTAL   $1.609.483.000 

PROYECTO  0900 - 3 - 320 900 5 23  EL AMBIENTE  Y M I GENTE  UN PACTO TRANSPARENTE     $240.000.000 

ACTIVIDAD   0900 - 3 - 320 900 5 23 1 - 20  Fortale cimiento de la participacion socil en la gestión am biental   $80.000.000 

INVERSION CONVENIOS     80,000,000   

          
TOTAL 80,000,000   

          



Documento Original 26 

 

ACTIVIDAD  0900 - 3 - 320 900 5 23 2 - 20   Formular  estrategias que permitan incorporal  la eudcaion ambiental  como eje transversal en los  planes  y programas, e n la 
dinamica ambiental  del SINA   $80.000.000 

CONTRATACION PERSONAL EDUACION AMBIENTAL     80,000,000   

TOTAL 80,000,000   
ACTIVIDAD      0900 - 3 - 320 900 5 23 3 - 20    Aj uste, implementación y ejecucion del plan estratégi co de comunicaicones  $80.000.000 
INVERSION     80,000,000   

TOTAL 80,000,000   

PROYECTO 0900 - 3 - 320 900 5 24    TRANSPARENTE CON LA GENTE     $90.000.000 

ACTIVIDAD   0900 - 3 - 320 900 5 24 1 - 20  Desarro llo de espacios de diálogo permanente para la gesti ón ambiental  $60.000.000 

INVERSION     30,000,000   

CONTRATACION     30,000,000   

TOTAL 60,000,000   
ACTIVIDAD  0900 - 3 - 320 900 5 24 2 - 20   Fortalecimiento del sistema de gobierno electr ónico para atención integral al ciuddano y de lucha  contra la corrupción   
$30.000.000 

ACTUALIZACION Y SOSTENIMIENTO PAGINA WEB DE LA ENTIDAD   30,000,000   

TOTAL 30,000,000   

PROYECTO 0900 - 3 - 320 900 5 25    SISTEMAS DE INFORMACIÓN PARA UNA MEJOR GESTIÓN     $249.730.000 

ACTIVIDAD  0900 - 3 - 320 900 5 25 1 - 20   Sosteni bilidad y mejoramiento de los sistemas tecnológicos  y de comunicaciones de la entidad  $100.000.000 

MANTENIMIENTO DE SERVIDORES ORACLE-ISA- MCAFFEE   4 40,000,000   

LICENCIA DE TEAM VIEWER/TOAD   2 12,000,000   

MANTENIMIENTO DEL BESOOF 1 30,000,000   
MANTENIMIENTO DE LA PAGINA WEB Y SERVICIO DE HOSTING   1 15,000,000   

UNIDADES DE POTENCIA   10 3,000,000   

    TOTAL 100,000,000   
ACTIVIDAD  0900 - 3 - 320 900 5 25 2 - 20   Desarro llo actualizado y mejoramiento de los sistemas de i nformación  $149.730.000 

CONTRATACION PROFESIONAL 1 25,000,000   

MANTENIMIENTO SIG QUINDIO 1 50,000,000   

MANTENIMIENTO PCT Y NOMINA 2 74,730,000   

TOTAL 149,730,000   

PROYECTO 0900 - 3 - 320 900 5 26    FORTALECIMIENTO PARA LA SOSTENIBILIDAD     $554.753.000 

ACTIVIDAD  0900 - 3 - 320 900 5 26 1 - 20  Fortalec imiento del Fondo de Compensación  Ambiental $454.7 53.000 

INVERSION - CONVENIO     454,753,000   

TOTAL 454,753,000   



Documento Original 27 

 

ACTIVIDAD  0900 - 3 - 320 900 5 26 2 - 20  Fortalec imiento  de la capacidad financiera y el buen uso d e los recursos  $100.000.000 

INVERSION     100,000,000   

TOTAL 100,000,000   

PROYECTO 0900 - 3 - 320 900 5 27   ORDENANDO LA CAS A     $145.000.000 

ACTIVIDAD  0900 - 3 - 320 900 5 27 1 - 20  Moderniz ación de la planta de personal para mejorar la efic iencia institucional $50.000.000 

INVERSION     50,000,000   

TOTAL 50,000,000   

          

ACTIVIDAD  0900 - 3 - 320 900 5 27 2 - 20  Recupera ción y mantenimiento de la infraestructura  física y puestos de trabajo $46.000.000 

INVERSION     46,000,000   

TOTAL 46,000,000   

ACTIVIDAD  0900 - 3 - 320 900 5 27 3 - 20 Mejoramie nto y mantenimiento del Sistema Integrado de Gestió n de la Calidad $19.000.000 

INVERSION     19,000,000   

TOTAL 19,000,000   

ACTIVIDAD  0900 - 3 - 320 900 5 27 4 - 20  Fortalec imiento  en la atención al usuario     $10.000.000 

INVERSION     10,000,000   

TOTAL 10,000,000   

ACTIVIDAD  0900 - 3 - 320 900 5 27 5 - 20  Moderniz ación del Centro de documentación y archivo central  de la CRQ     $20.000.000 

INVERSION     20,000,000   

TOTAL 20,000,000   

PROYECTO     0900 - 3 - 320 900 5 28       ASESORANDO ANDO   $100.000.000 

ACTIVIDAD     0900 - 3 - 320 900 5 28 1 - 20     Fo rtalecimiento del banco de programas y proyectos de  la CRQ $50.000.000 

PROMOTORES AMBIENTALES     50,000,000   

TOTAL 50,000,000   

ACTIVIDAD     0900 - 3 - 320 900 5 28 2 - 20    Imp lementación de un programa generador de ideas de in versión, a traves de la cofinancciación  de proyect o $50.000.000 

INVERSION     50,000,000   
TOTAL 50,000,000   

PROYECTO  0900 - 3 - 320 900 5 29  PARTICIPACIÓN DE LAS DINÁMICAS URBANO REGIONALES Y AMBIENTALES     $230.000.000 



Documento Original 28 

 

ACTIVIDAD   0900 - 3 - 320 900 5 29 1 - 20   Cordin anción y apoyo en la ejecución de la agenda de Ecor región del eje cafetero   $80.000.000 

CONVENIO      80,000,000   
TOTAL 80,000,000   

ACTIVIDAD    0900 - 3 - 320 900 5 29 2 - 20  Cordin ación y apoyo en la ejecución de los planes operati vos  del POMCH   $80.000.000 
INVERSION     80,000,000   

TOTAL 80,000,000   
ACTIVIDAD   0900 - 3 - 320 900 5 29 3 - 20  Asisten cia Tecnic  a entidades territoriales  en procesos de planificación ambiental  $70.000.000 
INVERSION     70,000,000   

TOTAL 70,000,000   

 $                                 713,870,000  
 $                                 424,934,000  
 $                                 307,000,000  

TOTAL 
 $       
8,887,189,000   $                              2,113,545,000  

 


